

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA kwartalnie 4 zlr. 50 cent. miesięcznie 1 " 50 " przesyłką pocztową: — do Austrii 6 zlr. — ct. — do Niemiec 7 zlr. — ct. — do Szwajcarii 7 zlr. — ct. — do Włoch 7 zlr. — ct. — do Serbii 7 zlr. — ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
 W Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” P. Jacobi w pałacu W. Ulanieckiego. Ogłoszenia w Paryżu przyjmuje wyłącznie dla „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Carrefour de la Croix, Rouge 2., numerze zaś p. redakcyjnym Raczkowski, 8. Aubourg Poissonniere 82.; w Wiedniu pp. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppel, Stadt, Stubenbastei 2., Rottler et Cm. I. Riemergasse 13 G. L., Daube et Cm. I. Maximilianstrasse 8.; w Frankfurcie nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza c. d. n. w druku. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Od administracji.

Prenumerata na „Gazetę Narodową“ wynosi za miesiąc luty: we Lwowie: 1 zlr. 50 ct. miesięcznie na prowincji z przesyłką pocztową: 2 zlr. miesięcznie.

Lwów 4. lutego.

(Traktat moskiewsko-turecki. — Terazniejsza polityka trójcarsarskiego związku. — Powoływanie Hohenharta i Taaffego w sprawie przedl. przesilenia gabinetowego. — Misja dr. Biesiadckiego. — Z węgierskiej Izby posłów. — Sprawa krywozamska.)

Dawno już nie mówiliśmy o projektowanym traktacie moskiewsko-tureckim. A przecież były czasy, kiedy ten traktat był przedmiotem codziennej dyskusji w całej europejskiej prasie, kiedy wieści o podpisaniu go oczekiwały z upragnieniem wszystkie europejskie giełdy. Odtąd duma naprzód, a potem wypadki we Francji zsunęły traktat na drugi plan. Niemal zapomniany o nim. Dzisiaj zaś wydobywają go znowu na przed. Kryzys we Francji minął spokojnie, duma okazała się według zdania sfer oficjalnych chorobą tak młowązną od chwili odzicia trójcarsarskiego związku, że o niej mówić nie warto; wzięto się tedy znowu do owego traktatu.

Kiedy go składano przed tygodniem do aktów, znajdował się on w stadium takim, że do podpisania go szło tylko o rozstrzygnięcie, czy Turcja ma zapłacić 400.000 franków za utrzymanie jeńców tureckich. Cała rzecz rozbiła się zatem o bagatelną sumkę stu kilkudziesięciu tysięcy guldenów.

Jeżeli się zważy, że utrzymanie armii tureckiej kosztuje dziennie 2 miliony franków, a moskiewskiej blisko 2 miliony rubli, to debata nad 400.000 franków, aby się opłacała, toczy się może najwyżej przez pół godziny. W przeciwnym razie koszt utrzymania armii na stopie wojennej przez czas konferencji Kwartodowego z Lobanowem wyniosła więcej aniżeli krzesi przyniesie rezultat tej konferencji. Tymczasem już przeszło tydzień narady się toczą o te 400.000 franków, i w tym czasie Turcja straciła blisko 20 mil. franków a Moskwa tyleż rubli.

Arytmetyka ta wykazuje nam, że trzeba być bardzo naiwnym, aby wierzyć, iż rokowania między Moskwą a Turcją doszły już do takiego stadium, aby tylko o taką bagatelkę jak 400.000 fr. dyskusja toczyć się mogła.

Chcniemy wierzyć, że była chwila — mianowicie na początku wypowiedzianej w Berlinie wojny dumowej — kiedy Moskwa skłaniała się do podpisania traktatu. Odtąd jednak sytuacja — jak to pisaliśmy wczoraj — zmieniła się zupełnie. Odzysk trójcarsarski związek, a z nim razem usunęła się potrzeba ewakuacji Rumelii i Bułgarii. Przeciwnie, wojska moskiewskie mają teraz przed sobą wielkie zadanie — jęzdrzyć kraj, dostarczać kadrow do oddziałów powstańczych, słowem, stwarzać te komplikacje, których ostatecznym rezultatem będzie drugi podział Turcji. Wobec tego zadania, jakie ma przed sobą armia moskiewska, naturalnie, że Moskwa do podpisania traktatu dążyć nie może i wcale też nie dąży. Przeto nie kwestja 400.000 fr., ale cała podstawa polityki trójcarsarskiego związku jest przeciw podpisaniu traktatu i dla tego najzupełniej wierzymy, że jeżeli tym torem sprawa wschodnia pójdzie, na jak i teraz wykroczyła, to traktat między Moskwą a Turcją podpisany zostanie dopiero po drugim podziale Turcji.

Sprawa przedlitawskiego przesilenia ministerjalnego poczyna przybierać kształty wyraziste. Jak tylkroć wykazywaliśmy i jak teraz zewsząd stwierdzają, cesarz jeden przedewszyst-

kiem stawia warunek powołania do steru, a to przystąpienie do polityki Andrassego, jej popieranie. Jak slychać, najpierw wezwany został hr. Hohenwart, i miał oświadczyć, że postawiony u steru rządu popierałby politykę Andrassego, że jednak sam nie jest pewnym dostatecznego poparcia ze strony parlamentu. Wezwano więc hr. Taaffego, namiestnika Tyrolu, który już w sobotę przybył do Wiednia, a półurzędowo przyznają, że przybył on nie tyle na posiedzenia Izby panów, jak raczej w sprawie przesilenia gabinetowego. Z pp. Coroninim, Plenerem (synem) i Suessem toczą się już rokowania względem wstąpienia do nowego gabinetu.

Cesarzowi ma jednak wiele na tem zależeć, aby gabinet obecny wytrzymał jeszcze nie tylko do zatwierdzenia budżetu tegorocznego, ale i kredytów okupacyjnych. Na wyrazone w tym duchu życzenie cesarza mieli ministrowie odpowiedzieć prośbą o natychmiastowe uwolnienie od urzędu; ale jak slychać, ostatecznie spełnia życzenie cesarza, który by chciał nowemu gabinetowi oszczędzić przykrych walk parlamentarnych zaraz u wstępu.

Pewnym ma być, że zaraz po zatwierdzeniu spraw finansowych Izba posłów rozwiązana zostanie.

Wystanie protomedyka naszego, dr. Biesiadckiego, w zadumione okolicy nadwołżańskie, zostało mianowicie we Węgrzech prawie z unięsieniem przyjęte. Pisma węgierskie podnoszą, że śp. Rokitansky cenią go jako najznakomitszego z mo. ze swoich uczniów; że miano dr. Biesiadckiego powołał nawet jako następcę Rokitanskiego na wszechnicę wiedeńską, ale sam odmówił; że położył wielkie zasługi na polu literatury i nauki lekarskiej.

Ze szczegółów, jakie dochodzą co do składu i zadania komisji, przez rozmaite rządy nad Wołgę wysyłanych, przekonujemy się, że główna praca, o którą przedewszystkiem chodzi, spadnie na barki, i dodajmy, na zycie dr. Biesiadckiego. Dotychczas nie było jeszcze obdukcji zmarłego na dżumę — pomiędzy wszystkimi wysłanymi nad Wołgę lekarzami jest tylko dr. Biesiadcki anatomem patologicznym — jemu przeto przypadnie zadanie sekcjonowania, a więc właściwego według nowoczesnej nauki zbadania istoty dżumy. Zadanie to najzaszczytniejsze, ale i najniebezpieczniejsze; Niemcy będą *control-lerem*, i jak zazwyczaj, gotowi ostatecznie sobie przywłaszczyć całe dzieło zdolności i poświęcenia ziomka naszego.

W węgierskiej Izbie posłów znowu się poczynają borby z rządem. Hr. Apponyi we wspomnianej wczoraj interpelacji użył wyrazu, iż trzeba się przeciw dowiedzieć, czy rząd zamysła dopuścić się jaskrawego ustaw naruszenia, i dla tego wyrzecz trzeba presję moralną na rząd. Rozsierdzony Tisza odparł, że nie uważa tego za presję moralną, jeżeli się ktoś potępi przed wysłuchaniem. Tegoż d. 1. bm. dopuścił się burdy minister skarbu Szapary. P. Eötvös (ze skrajnej lewicy) zawałał w toku mowy ministra „oho!“ — na co minister zawałał: „Skoro się panowie posłowie wyhałasują...“ zkad naturalnie burza powstała.

Było to przy sprawie bardzo ważnej. P. Frölich postawił był wniosek, aby komisja dla zanknięć rachunków wypracowała obraz dziesięcioletniego samostoiącego gospodarstwa finansowego Węgier, i aby ten obraz, jeżeli można, jeszcze przed rozprawą budżetową do użytku przedłożyla. Minister skarbu zgadzał się na pierwszą część wniosku, i występował tylko przeciw części drugiej z powodu, że w czasie tak krótkim niepodobna pracy tego rodzaju gruntownie wykonać. Słabą większość utrzymał się wniosek ministra, odrzucono ową drugą część wniosku Frölicha, — a ogromną większość przyjęło część pierwszą, z dwiema poprawkami skrajnej lewicy, aby w tem sprawozdaniu wykazano brzydki ubytek i przybytek węgierskiego majątku terarjalnego. Wniosek co do przybytku został nawet przez Tiszę poparty.

więcej, włos rozrzucony spadał w nieładzie na błąd, schorząca jej twarz, ręce i usta drżały. Zbliżyła się do męża, który się zdziwił na widok takiej boleści.

— Człowieku! — przemówiła. Ty możesz spokojnie między szparagalami siedzieć, kiedy ranny syn twój w więzieniu cierpi.

— Jemu tam dobrze — odparł mąż — lepiej, aniżeli w polskim obozie. Lekarz go opatrzył, ma miękkie łóżko, będzie miał opiekę i czegoż chcesz więcej? Wy Polacy wszystko przesaadzacie.

Burmistrzowa opuściła głowę, mówiąc półgłosem:

— Prawda, prawda, dwa obce żywoty, dwa niedobrane konie. Inny świat, inne serce, inna wiara, wszystko inne, więc zgoda niemożliwa. A jak tak długo z tym człowiekiem się męczyłam, wierząc, że miłość do dziecka przerobi wroga naturę.

— Czego chcesz odemnie? zawałał burmistrz, podnosząc się z krzesła.

— Chcę, abys mi wrócił syna.

— On dobrze schowany.

— Chcę, abys mi wrócił syna, powtarzam.

— Aby wyzdrowiawszy, znowu polecał jak warjat na agitację.

— Jak powinien każdy Polak.

— Więc i ty? Teraz pić tej strzedz go będę, aby czasem nie uleciał.

— Okrutniku!

Bawi obecnie we Wiedniu generał Rodicz, namiestnik i komenderujący Dalmacji. Chodzić ma o finalne uregulowanie sprawy wojskowej w południowej Dalmacji, której ludność wyjęta jest z pod wszędzie zresztą w Przedlitawii i Węgrzech obowiązującej służby wojskowej, gdyż zupełnie jest uwolniona od służby w linii i w rezerwie, i tylko landwerę daje. Przywilej ten wywalczyli sobie Krywoszanie znanem powstaniem w r. 1869 i następnym pokojem, jaki zawarł z nimi rząd w Kneźlacu. Sprawa to bardzo drażliwa, a o tyle ważna, że jeśli się nie wciągnie południowej Dalmacji pod ogólną ustawę wojskową, to jakże by można brać rekrutów w ościennej Hercegowinie? Pisma węgierskie domagają się, aby rząd bezwzględnie, nie wzywając na żadne protesty i opór, zniósł wspomniany przywilej Krywoszan.

Korespondencje „Gaz. Narod.”

Rzym d. 31. stycznia.

(W. K.) Dzielnicy generał Saint-Clair, o którego przybyciu do wiecznego miasta donosiłem wam w ostatnim moim liście, miał onegdaj długą prywatną audjencję u Ojca św.; Leon XIII. zatrzymał go całą godzinę w swoim gabinecie. Ma się rozumieć, iż rozmowa bohaterskiego naszego wodza z namiestnikiem Chrystusowym nie może stanowić przedmiotu listu do *Gazety Narodowej*. Donieś mi tylko wolno, że Ojciec św. błogosławił go jak najczulej, mówiąc mu, iż błogostaw w nim wiernego syna kościoła, potomka rodu, który się w krucjach wstawił, naczelnego wodza Rodopu w wojnie sprawiedliwej, a wreszcie prawowitego i zanego syna Polski. Papież dodał: „Błogostawie wszystkich oficerów, którzy z tobą przeciw Moskalom walczyli i tak szlachetnie postępowali. Oby Bóg dał ci więcej jeszcze sily do walki przeciw złemu!“ Fakt uroczystego błogosławieństwa, udzielonego przez Ojca św. w osobie generała Saint-Claira wszystkim rodakom, co niedawno walczyli przeciw Moskwie, jest wielkiej doniosłości. Generał świeżą swoją zdumiewającą kampanię odbył ze staropolską szablą, która była własnością Dembinskiego w węgierskiej kampanii; na wypróbowanie jej stali jasnziej postać Bogarodzy Dziewicy. W jednej z ostatnich potyczek, obskoczony przez kozaków, generał uderzył sobie na drogę wśród moskiewskiej dzicy, i jednym jej ciosem na odlew, tak silnym, że cierpił dotychczas na rękę, zszedł dowódzcę z konia, leb mu rozplatałszy. Ogłądałem i ucałowałem z uszanowaniem to święte żelazo, które, jak slyszalem, właściciel jego przeznacza do Rapperswylskiego Muzeum. Wódz ze skał Rodopskich, podnoszący tam niemal sam jeden urok polskiego imienia, tak niestety! ostatnimi czasami zaszarpanego na Wschodzie, i kłęzący potem pokornie u stóp Najwyższego Pasterza z przejęciem się i uczuciem, które najlepiej wyraża średniowieczna Saint-Clairów dewiza: *Credo* — jest to poniekąd ostatnia postać z konfederacji Barskiej, i niewymownie pocieszające zjawisko dla każdego Polaka, który nie zwątpił o przyszłości ojczyzny i odrodzeniu narodu, osobiście, gdy przypomniał sobie, że ten rycerz dni naszych, to prawnik Szczęsnego Potockiego, a tak różny od niego!

Mąż, w którego osobie najpiękniejsze rycerskie podania katolickiej Szkolki zlały się z naszymi barskimi tradycjami, przeznaczony może jest jeszcze przez Opatrzność do odegrania wielkiej roli w naszym narodzie i w przyszłych wypadkach. Urodzony i wychowany na Litwie, z matki Polki, należy on już wyłącznie do nas. Generał Saint-Clair odznacza się wielką prawością, szlachetnością, ognistą wiarą i żelaznym charakterem, a o charakter, jak wiadomo, najtrudniej za naszych czasów. W naszym nawet narodzie moskiewskie jarzmo, najstraszliwsze dla godności ludzkiej, wytarło go i zużyło jak stary pieniądz całowiecznym tarciem swoim, o sobiście u szczytu, w najwyższych warstwach naszej społeczności. Nieustający mongolski najazd i tatarski jasyr stały się najgroźniejszymi, przez czoło ponury płomień, jak błyskawica przed burzą i drgnęły usta konwulsyjnie.

Trzykroć sponiewierana: jako Polka, jako matka i żona. Trzykroć! To za wiele na starą, chorą kobietę...

I nad jej kołyską schylała się matka, śpijącą pieśń o Poniatowskim, co utonął w Elsterze, o Kościuszcze, który ma patrzeć na nas z nieba; i jej opowiadał ojciec o nadziejach z czasów napoleońskich, i ona była dzieckiem, dziewczyną polską. Al wrzaski jest twój naród, — powiada mąż, praktyczny, chleb powszedni lubiący Niemiec — szalony jest ten lud polski, bo rzuca dobre stanowiska, aby gdzieś, wśród śnieżystych lasów zmarnieć za jakiś fantom, za jakiś głupstwo.

Ojczyzno moja, zgrzeszyłam przeciw tobie, zgrzeszyłam ciężko, więc słusznie cierpie. I z dala, z młodziuchnych lat zalecała burmistrzową pieśń o naszej Wandzie. co to nie chciała Niemca, przenosząc uścisk złotych wód Wisły.

Zgrzeszyłam przeciw tobie, traćdco polska, i dlatego słusznie cierpie. Wszystko, co mi święte, mąż nienawidzi. A Mieczek mój, Mieczek kochany... o...

Kilka godzin tak przepędzonych bywa czysto, pokutą za błędy lat wielu. Straszne one te godziny, jak widmo sumienia, które wota okropnie: słusznie cierpisz. Straszne one, jak samowiedza bezowocnie spędzonego życia, kiedy nadejdzie na progu mogiły, jak sen męczący, który zastępuje piekło na ziemi.

Przychodził służący po rozkazy do śniadania, do obiadu, do podwieczorku, — pani nie slyszyla. Już się na dworze zmierzchać zaczęło, kiedy podniosła głowę. Boleśny wyraz twarzy ustąpił jakiejś surowej woli.

Straciłam męża, ale odzyskałam polską duszę — wyrzekła.

Służący przyszedł po raz czwarty.

— Jakaś pani prosi o wejście.

najokropniejszymi rozczyznikami naszej narodowej istoty. Bóg jeden może Polaków uratować od spodenia, a śnać uratować nas chce, kiedy obok stańczyków postacie jeszcze takie wzbudza między nami.

Generał Saint-Clair ma podobno zamiar spędzenia jeszcze kilku tygodni w Rzymie dla poratowania nadwątłego zdrowia i pokrzepienia sił steranych tak straszną partyzantką. Daleki od polityki, zyczy on sobie wypocząć, czyniąc poszukiwania w tutejszych archiwach odnośnie do sporu, toczącego się obecnie między Anglią a Danią o wyspy Orkney i Shetland. Wyspy te weszły były niegdyś w posiadłość rodziny Saint-Clairów, gdy jeden z jej członków w XII wieku porwał piękną Florencję, córkę Magnusa króla Norwegii. Kiedy zaś później królowie duńscy rościli sobie prawo do tych wysp i utrzymywali, że mają na to inwestyturę od świętego państwa rzymskiego, sprawa się wytoczyła do Rzymu, a Saint-Clairowie apelowali do stolicy Apostolskiej, która im bezopornie wiczytą inwestyturę nadała jako udzielniemu księżom na Orkney i Shetlandzie. Następnie zaś, gdy córka Henryka II. księcia Saint-Claira, wyszła w 1468 za Jamesa III. Stuarta króla szkockiego, wyspy te oddane zostały w zastaw koronie szkockiej. — Odtóż dzisiaj w prawniczym sporze o pomienione wyspy, w którym Moskwa podusza Danię przeciw Anglii, inwestytura, nadana Saint-Clairom przez stolicę Apostolską, ma wcale nie archeologiczne znaczenie.

Rodak nasz p. Artur Wołyński bawił parę dni w Rzymie, dla udożenia się z tutejszymi władzami względem stanowczego przeniesienia Kopernikowego muzeum do wiecznego miasta. Komitet w tym celu ustanowiony królewskim dekretem składa się z p. Correntego, wielkiego kanclerza orderów włoskich, z p. Bertego i z p. Selli, byłych ministrów. Należą też do niego profesorowie tutejszego uniwersytetu. Muniępalność nie nazaczyła jeszcze gmachu na stanowcze pomieszczenie tak znakomitego zbioru. Na tymczasowe zaś tylko oddany będzie lokal u podnóża Kapitolu, przy ulicy *Tor de Spechi*. Inauguracja muzeum nastąpi z wielką uroczystością prawdopodobnie w czerwcu. Nie wątpię, że wielu rodaków, a osobiście profesorów ze Lwowa i Krakowa na ten obchód przybędzie. Dr. Wołyński jest doprawdy niezmiernodolny. Wspaniały medal na cześć polskiej narodowości Kopernika, który odbijają we Florencji, uzyskał już podpisy wszystkich profesorów bolonjskich, padewskich i rzymskich, i otrzyma inne jeszcze z innych miast. Jestto niejako „plebiscyt uczonych Włoch za polskiem wielkiego astronoma naszego pochodzeniem. Dr. Wołyński niepomalu podniósł urok polskiego imienia w myślące, szersze italskiego półwyspu.

Inauguracja związku uniwersytetów włoskich dla poznania dziejów, literatury i obecnego położenia krajów, które składały dawną rzezczypospólność Polską, zbliża się także, a sędziwy i czcigodny profesor Dominik Santagata nie ustaje w swojej pracy, lubo miał przykry przypadek i spadłszy ze wschodów żebro złamał, co go zmusza na długo do leżenia w łóżku.

Podczas gdy dr. Wołyński tak się odznacza w naukowym świecie i zwraca na siebie powszechną uwagę historycznymi swymi badaniami i dziełami we włoskim języku o Koperniku i Garibaldim, inny Polak, dr. Ludwik Szancer, adwokat cesarskiego dworu we Wiedniu, stanął we Włoszech na czele dwóch największych przemysłowych przedsiębiorstw, osuszenia okolic nad Padem leżących, i uprawy Kampanii rzymskiej. Oba projekta jego i przedstawnionych przez niego spółek bankierskich, uchwalone już zostały przez parlament. W tych dniach p. Szañcer, który od miesiąca osiadł z rodziną w Medjanolanie, przyjęty został tutaj przez króla Humberta, który go witał jak przyjaciela i wyraził mu swą życzliwość i wdzięczność za prace, podjęte na korzyść Włoch. Mało osób doznało tak uprzejmego i poufałego przyjęcia od króla, jak nasz rodak.

Kurjer Poznański lubo przestał na mnie nacierać z taką zawziętością, jak to dotąd czynił, idąc za przykładem niezaszczytnej pamięci Ty-

godnika katolickiego i *Przeglądu lwowskiego*, nie zaniebuduje wszelako sposobności czynienia mi przytykowi, i tak n. p. wąpi o autentyczności ości opowiadania mego o owym chorym parolacie, którego dwie moskiewskie panie pilnowały. Kładzie mi przytem w usta to, czegoż wcale nie powiedział, to jest, iż prałat ten był Polakiem, tak samo jak przypisywał mi wzmiankę o OO. zmartwychwstańcach, o których wcale nie wspominałem, z powodu p. Matejki. By zaś *Kurjer* przekonał, że nigdy nie zmyslał i nie przesaadam, i że blagi nienawidzę, pospieszam dodać, iż ów prałat, którego pilnowała ks. Urusow i hrabina Bobrinska, nie był Polakiem, lecz był jednak bardzo zbliżony do Polski, albowiem należał do znaney na Szlązku rodziny. Był to zmarły przeszłej niedzieli monsignor Robert Lichnowski, prałat domowy Jego Świątobliwości i dziekan ołmuński, młodszy braci księcia Henryka Lichnowskiego. Widując go często i w dawnej zostając z nim przyjaźni, miałem niejednokrotnie sposobność przekonać się, jak dalece był narodowy naszym i ojczyźnie życzliwy. Jednak żaden z Polaków nie myślał o utrzymaniu z nim stosunków, i żadna Polka nie pełniła podczas długiej jego, śmiertelnej choroby miłosierdy przy nim obowiązku, jakich się Moskiewki podjęły z tytułu niły, że Słowianin. Z tego samego dziwnego tytułu ambasador moskiewski z ambasadorową był oboje urzędownie obok obu ambasadorów austriackich na pogrzebie jego onegdaj w kościele św. Marka. Przez ten hołd poświętny, a dzięki Bogu wcale przez nieboszczyka niezasażony, Moskwa, która z największą bezczelnością wszędzie wiazi i wszystko sobie przywłaszcza, chciała podzielać na umysły Szlązaków i Czechów, skoro ks. Lichnowski należał do znakomitej rodziny. To dowodzi tylko, że Moskale i Moskiewki są stokroć praktyczniejsi i zreszczeni od Polaków i Polek, i umieją sobie przywłaszczać stosunki i stanowiska, które nam jako europejskiemu i katolickiemu narodowi dostawałyby się jak naturalnej za granicą, gdybysmy podobni byli do innych ludzi i przestali odegrywać w Europie rolę dzikawok, oryginałów, mizantropów, odłudków, świętoszków bez miłości bliźniego, albo też intrzygantów politycznych i awanturników, jak niektórzy w Konstantynopolu i gdzieindziej i t. d., a nadezwystko zaś, gdybysmy przestali ogadywać się i podkopywać wzajemnie, za tby się wodził i pozerzał jedni drugich, słowem, cięższy świat albo solidarnością ślepych, trzymających się jeden drugiego, albo owiec i gęsi wspólne idących, albo też takim brakiem solidarności, że za granicą pospolicie mawiają: *Quand trois Polonais se réunissent ensemble, deux sont de trop.*

Konstantynopol 28. stycznia.

Najważniejszym wypadkiem przeszłego tygodnia jest niezaprzeczone memoriał przedstawiony Porcie przez Rotszylda i wielu innych bankierów europejskich za porozumieniem się z bankiem otomańskim, a opiewający, że za trzydziestotrzyletnią koncesję dochodów celnych Turcji, gotowi są spłacić dług skonsolidowany i bieżący (*dette flottante*), wypłacić zaległe pensje cywilnym a żołdy wojskowym, zrównoważyć budżet, wycofać z obiegu pieniądze papierowe (kamie) i monetę lichej wartości, wprowadzić zamast dziesięciny opodatkowanie na wzór francuski, płacić na przyszłość regularnie urzędników i wojsko, podnieść przemysł i wykonać roboty użytku publicznego. Leczą zastrzegają sobie zupełną swobodę administracji, która zobowiązuje się urzędzić w sposób przywoity. Projekt ten niezwiocznie wzięty został pod obrady ministerjalne, i jeśli przyjęty zostanie, Turcja wstąpi w zakres nowego życia — i będzie zbaawiona, lubo wszechstronnie przekształconą.

Zwracając uwagę, że ani Rotschild ani żaden inny dom znakomitszy bankowy, nie chcieli się podjąć pożyczki moskiewskiej, a te sami przychodzić do zwyciężonego, z wnioskiem położenia ostatecznego kresu wszystkim jego kłopotom, gwarantując niejako, nierównie silniej jak

Syn burmistrza.

Obrazek z niedawnej przeszłości.

przez F. Chońskiego.

(Ciąg dalszy)

Szule zadzwonił starym pałasiskiem, a gromada rozstąpiła się. Taka to potęga przyzwyczajenia, taki urok władzy, choćby nie kochanej. Szule maszerował wprost do ratusza.

W kancelarji siedzi burmistrz przed biurkiem, zarzuconem listami. Kiedy mu doniesiono o Ujcia syna, ucieszył się bardzo. Sława Mieczysława, choć się ukrywał pod nazwiskiem matki, robięła się szybko po okolicy. Już dwa razy zwracała rejenja uwag na niebezpiecznego agitatora, nie przeczuwając, że Poraj jest synem Frankenberga, o czem tylko miasto wiedziało.

— Mam go, będzie order i awans — mówił — wróci i spokój domowy, bo syna przed skończeniem powstania z mych rąk nie wypuszczę.

Liczył na to, że rząd agitację syna płazem usci ze względu na gorliwość ojca. Postanowił rzywać Mieczysława w więzieniu, dopóki się osy Polski nie rozstrzygną.

— Mam go; nie będzie mi więcej życia zarzuwał, a kiedy się wyleczy z ran, oprzytomnieje, bo szal wiecznie trwać nie może. I tak *any*m zamachem pozyskam względy rządu, awans, spokój domowy i syna.

Mierząc tak Polaka po swojemu, po nie-niecku zacierał ręce z radości. Chciał się właśnie zabrać do pracy, kiedy lo kancelarji żona weszła. Burmistrzowa była dziś starsza o kilka lat. Drobna, przygarbiona postać zgięła się jeszcze

— Niech wejdzie. Służący otworzył drzwi, wpuszczając Wandę. Dziewczyna zbliżyła się do matki Mieczysława, i ukłękła przed nią.

— Jestem Wanda Brzezinska, syna twego pani siostra przyjacielka... ko... chan... ka.

Ostatnie słowo spłynęło z ust Wandy ciuchtko, jak liść z drzewa w dzień pogodny.

Matka uścięła głowę Wandy, mówiąc: — Bądź błogosławiona, córko moja.

Kilka minut trwało milczenie, jak zawsze, kiedy się zejdzie dwóch ludzi, wspólną miłością złączonych. Potem wstała Wanda, i usiadłszy obok burmistrzowej, mówiła głosem innym, energicznym: — Naczelnik Poraj jest w niewoli, więc go trzeba uwolnić. Nie o to chodzi, bo kochanka ustępuje dziś Polakowszenstwa, ale o sprawę, która się z tego agitatora obyć nie może. W kancelarjach nie mamy ani jednego równie trjoty.

— Trzeba go uwolnić — ka — ale dotąd nie widzę drogi.

— Dziś i jutro robić nie może. Trudno przerosić chorego, ale skoro pierwsza febra minie, trzeba go wydstać z więzienia.

— Może mi się uda przekupić Szulca.

— Słyszałam, że Szulcow jest dobrą Polką.

— Rzezczywiście. Użyjemy tej kobiety.

— C reszta, o ludzi uzbrojonych, o powoz odległy kwater, gdzie się naczelnik może leczyć, sama się wstaram. Chciałam tylko tyle powiedzieć, bo nie mam czasu. Już, poszedł na wojnę, Mieczysława w więzieniu, a sprawa nie stoi. Trzeba ją w zastępstwie lepszych sił popierać.

— Dziekuje ci, córko kochana. Sądzę, że dwie kobiety, a do tego matka i kochanka, wiele sprawić mogą.

Wanda ucałowała ręce burmistrzowej i wróciła do powozu, który na nią w hotelu czekał.

(C. d. n.)

Ostrzeżenie.

Obca, zamieszkała firma, narzucająca Galicji kolport-rów, którzy łaskawie Publiczności rozmaitemi obietnicami obalamują.

Ponieważ się dowiedziałem, że ci kolport-rzy postępują się moją firmą, upraszam w danym razie zażądać od kolportera wylegitymowania się moim upoważnieniem i zezwoleniem o. k. dyrekcji policji, bowiem za czynności tylko tych kolport-rów biorę na siebie odpowiedzialność.

Z wysokim poważaniem
F. H. Richter,
księgarz i nakładca we Lwowie.

Panna służąca

uzdolniona kompletnie do robót w jej zakresie wchodzących, poszukuje posady na wsi lub w mieście w domu większym. Adres N. W. post rest. Andrychów.

1560 1-2

ASTMY, kataru i duszności ustępują po użyciu **RUREK LEVASSEURA**, aptekarza Rue de la Monnaie, 23, a Paris. 1003 4-7
Skład w głównych aptekach.
We Lwowie w apt. p. Krzyżanowskiego obok Brygidki i apt. P. Mikolascha.

TLUSZCZ

znany ze swej doskonałości Jedy-ny środek do utrzymania każdej skóry, mianowicie: obuwia, uprzęży, dachów i fartuchów przy powozach, pasów od maszyn zawsze w najlepszym i nieprzemakalnym stanie. O górnym uznaniu, jakie sobie ten „Tluszczyk” wyrobił, uwalnia mnie od wszelkiej reklamy. Sprzedaje we Lwowie po 35 ct. flaszczki.

Na prowincję wysyłam tylko w następujących cenach: 1/4 miary wieśnackiej 1 zł. 1/2 miary wieśnackiej 1 zł. 66 ct. 1 miara wieśnacka 2 zł. 95 ct. za opakowanie i list frachtowy 10 centów.

A. Nadwodzki,
we Lwowie, Rynek Nr. 47.

Konkurs.

Celem prowizorycznego obsadzenia posady kancelisty przy magistracie miasta Rzeszowa z placą 550 złr. w. a., ewentualnie 500 złr. lub 450 złr. w. a. rocznie, niemniej celem prowizorycznego obsadzenia lub stałego nadania posady budowniczego z placą 400 złr. w. a. rocznie, rozpisuje się niniejszym konkursem do dnia 1. marca 1879.

Kompetenci winni wykazać prócz wieku, stanu, wyznania, odbytych nauk i przebiegu życia także uzdolnienie zawodowe i uczciwe zachowanie; oraz, gdyby w służbie zostawali, dotychczasowe pełnienie takiej.

Podania wnosić należy do magistratu miasta Rzeszowa.

Rzeszów, d. 26. stycznia 1879.

Towarnicki,
burmistrz.

1560 1-3

Rodowita Niemka

z bardzo pięknym akcentem, robi suknie z miary i posiada dobre rekomendacje, poszukuje miejsca za pannę służącą do większego domu lub bonę. Zwracam uwagę P. T. obywatelstwa, że taka osoba rzadko się w kraju traża. Biuro wywiadowcze J. Pollińskiego we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 5. 1314 1-1

NEWRALGIE

weskie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu pigulek anti-neuragicznych Dr. Cronier. Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue della Monnaie, 23 w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego przy ulicy Florjańskiej — we Lwowie w aptece p. Krzyżanowskiego obok Brygidki — w Piotra Mikolasch. W Warszawie w aptece p. Ferd. Ang. Gallego i J. Mrowkowskiego. 1004 4-7

Tysiące złotych zysku,

w najłatwiejszy sposób na giełdzie

o ograniczonym ryzyku

przez wzięcie udziału w promiennym przedsiębiorstwie (spekulacja z ograniczonym ryzykiem), które szczególnie ogólnym spekulantom zalecić można, gdyż strata zawsze jest ściśle ograniczoną, a przeciwnie wygrana zupełnie jest bez graule.

Dla przykładu w najgorszym wypadku wynosiłoby moze ryzyko: przy 25 szt. austr. akcji kredytowych na zł. 125. — na przeciąg miesiąca, „25 „ „ „ „ „ „ „ 125. — w którym to czasie „25 „ „ „ „ „ „ „ 87.50 { wszystkie korzystne „zł. 5 000 austr. rencie i papierowej „ „ „ 40. — zmiany kursu „wzry- „ 5 000 węg. rencie złotej „ „ „ 55. — skłone być mogą.

Blizsze objaśnienia o tem, tudzież wszelką informację co do spekulacji giełdowych udziela mój bank najchętniej i bez kosztów, niemniej zatwierdza się wszystkie sprawy wchodzące w zakres bankowy i wymiany.

FRANZ ECKERT, Bank- und Wechselhaus, we Wiedniu, Schottenting 14, Ecke der Wipplingerstrasse. 1198 5-12 (Założony w roku 1854.)

Szybka i pewna pomoc znajdują Cierpiący na płuca!

jako to: cierpiący na tuberkuly, w pierwszych początkach, tudzież ci, którzy mają zarodek do tejże, w katarach chronicznych, na kaszel każdego rodzaju, tudzież dla tych wszystkich, którzy zapadają na słabości poprzedzające tuberkuly, na słabości wycieńczające organizm, jako: skrofali, bladaczka, niedokrewność, ogólne osłabienie organizmu itp., niemniej dla rekonwalescentów, służących w szpitalach i przez z akomitości medyczne we Wiedniu zbadany

podfosforanowy wapienno-żelazisty syrop

Wapienny syrop żelazisty jest według dotychczasowych doświadczeń jedynym racjonalnym środkiem w słabości tuberkulicznej. Przyprazą organizmowi nieznajdującemu się we krwi cierpiących na tuberkuly, w dostatecznej ilości części solne fosforanowo-wapienno-żelaziste, pomóżna wytwarzaniu się krwi, podnosi apetyt, potęguje czynność żywną i wzmocnia przeto cały organizm. W skutek tego ustępują po krótkim użyciu wapiennego syropu żelazistego nocne poty wycieńczające, przez rozpuszczenie się niegdy męczący kaszel, a przez częściowe osadzenie się wapienia w tuberkulach następuje zasklepienie się ran (wyleczenie) a temsamem ustaje cierpienie. To stwierdzają świadectwa znakomych lekarzy i liczne podziękowania.

Do pana Juliusza Herbabny, aptekarza we Wiedniu. Cierpiałam dłuższy czas na powzięcie osłabienie organizmu, które nieraz objawiało się omdleniem. Spróbowałam przeciw temu cierpieniu użycia paskiego podfosforanowego wapienno-żelazistego syropu i zaraz doznałam korzystnego rezultatu. Osłabienie i brak apetytu ustąpiły niebawem i nastąpił stan pomyślny. Nie długo zachorowała moja 17letnia córka, a według zdania sławnych lekarzy wieśnackich było lewe skrzydło plus zaatakowane. Potem wymagało się mi nie zapalenia płuc, które dzieki Bogu miało przebieg łagodny, lecz silny flaszczki były zupełnie złamane i należało się obawiać złych skutków. Skuteczne działanie paskiego syropu wapienno-żelazistego którego sam doświadczyłam, skłoniło mnie, zadania także mojej córce, mogły tedy z czystym powiędzić sumieniem, że ten syrop uratował moje dziecko i utrzymał przy życiu. Widoczne skutki paskiego winalazku, spowodowały mię, że wyrażam panu w moim i córki mojej imieniu najserdeczniejsze podziękowanie. Przyńście nam paski syrop wapienno-żelazisty potądnią pomocą. mogą go zatem wszystkim tym polecić, którzy cierpią na podobne przypadłości.

Fani Reimer, wdowa po fin. komisarzu powiatowym. Hietzing pod Wiedniem, 23. marca 1878.

Broszura o dokładnym poczeniu użycia syropu, dołana jest do każdej flaszki. Wapienny syrop żelazisty jest amaczny i łatwy do strawienia i kosztuje flaszki 1 zł. 25 ct., postać 0 25 ct. więcej za opakowanie.

Upraszam się żądać wyraźnie „Kalk-Eisen-Syrop“, wyrabiany przez Juliusza Herbabny. 1057 7-14

Główny skład wysyłkowy dla prowincji: we Wiedniu w aptece „zum Barmherzigkeit“

J. HERBABNY

Neubau, Kaiserstrasse Nr. 90, róg Neustiftgasse.

Główny skład dla Galicji we Lwowie w aptece pod „srebrnym orłem“ Zyg. Ruckera i P. Mikolascha, w Krakowie u Ernesta Stockmara, w Brzeżanach u B. Dembińskiego, w Czerniowcach u Golichowskiego, w Drohobyczu w apt. L. Dobrzyńskiego, w Jarosławiu u J. Rohma, w Suczawie u N. Karaczewskiego.

Najpiękniejsze i najgustowniejsze

BUKIETY świeże balowe od 1 do 15 zł.
BUKIETY kotylionowe z kwiatów świeżych od 10 do 50 ct, z kwiatów sztucznych bardzo gustowne od 5 do 30 ct.
Bukiety sztuczne do ubrania stołu od 50 c do 5 zł.
poleca uowu urzędowy handel kwiatów

J. & W. Stachiewicz
we Lwowie plac Marjacki 1. 11.
Zamówienia z prowincji skuteczniają się jak naj-akuratniej i odwrotną pocztą. 1419 4-5

Uwagi godne dla cierpiących.

Najnowsze pismo dziekczynne,

wystosowane do c. k. nadwornej fabryki preparatów słodowych dla Austrii, we Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse, nr. 8.

Wielmożny Panie!
Upraszam najuprzejmie o ponowną przysyłkę paskiego z powodu leczenia wielu ludzi skutkiem pożądanym wwieczonożego piwa wozowców cukierków słodowych.

Upraszam wysyłkę załatwić za zaliczeniem kolejom na dworach kolei Wierne Neustadt pod adresem pana Jana Floiss, kupca w Aspang. Poświadczyć Wielmożnemu panu ponownie wybora skuteczność paskich preparatów słodowych, kreślę się z poważaniem i wdzięcznością.

Dr. Josef Preu, praktyczny lekarz w Aspang. Aspang, dnia 25. czerwca 1877.

Należy żądać jedynie prawdziwych fabrykatów słodowych Jana Hoffa, które opatrzone są zarejestrowaną w c. k. sądzie handlowym dla Austro-Węgier marką ochronną (portret wyalczny). W nieprawdziwych wyrobach niema zioloowych składowików leczących, tudzież brakuje tyżde należącego sposobu przyrządzania.

Jana Hoffa lekarza preparaty słodowe zostały prócz tego 48 razy odziedziczone; dziewięć w r. 1876 i 1774 przez udzielenie patentów na dostawy dworom (między temi ponownie uznania łaski monarszej cesarza Austrii, cesarza Niemiec i króla Saksonii) Lekarze wszystkich krajów ordynują łakowe, cierpiący żywność je chętnie i znajduje w nich orzeźwienie i wzmocnienie. Nieprawdziwe wyroby słodowe niemają domieszkę ziół leczących, tudzież zbywa tymie na należąty sposób przyrządzania, w porównaniu z wyrobami słodowymi Jana Hoffa. (Prawdziwe Hoffa cukierki słodowe opakowane są w niebieskim papierze)

Odsprzedający otrzymują rabat.

We Lwowie do nabycia w aptece **Jakóba Bejsera**, Zygmunta Ruckera, w handlu Karola Bilbaua, w cukierni Jana Millera; C. T. Winckla, W. Marszałkiewicza, w Tarnowie u Edwarda Rank, w Przemyslu u M. Krug, w Tarnopolu u St. Jamroziewicza i u spakobierców Morawca; w Tarnowie W. Mólnar, w Stanisławowie Wilhelma Waldek, A. Gryzieckiego handel korzenny, w Brodach Br. Witostawskiego. 1196 3-8

„Puritas“

(Mleko odmladzające włosy).

„PURITAS“ nie jest żadną farbą na włosy, tylko płynem do mleka podobnym, który posiada tę cudowną własność, że siwe włosy odmladnia, to jest wrócić do ich naturalnej w przycięciu 14 dni im takową farbę przywrócić może, jaką początkowo miały.

Flaszka „Puritas“ kosztuje 2 guldeny (przy przysyłce 20 ct. za opakowanie i jest do nabycia za zaliczeniem pocztowym u producentów

OTTO FRANZ we Wiedniu **Mariahilferstrasse Nr. 38.**

Składy: we LWOWIE, w aptece pod srebrnym orłem **Z. Ruckera**, w KRAKOWIE: Konst. Wisniewski apt. pod św. Florjanem; w TARNOPOLU w apt. u Fr. Jamroziewicza; w STANISŁAWOWIE u A. Knieba, w BRODACZACH E. Grunspan apt.; w STANISŁAWOWIE u F. Stechera i Albina Amirewicza; w KOŁOMYJACH u Łańca kupiec i Ed. Stenzel, apt.; w PRZEMYSLU J. Maszewski apt. 1366 9-12

Bez bolu i bez wstrzykiwania

bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób następných i przerwania zatrudnienia, wycieczki i pełnienia wszelkich obowiązków, w szczególności wypadkach **upławy moczowej**, tak świeżo powstałe, jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie, gruntownie i szybko

Dr. HARTMANN, czołownik lekarskiego Wydziału, we Wiedniu Stadt, **Habsburgerg** niejak dawnie, leczył St. Sellergasse Nr. 11. Wyleczy także wyrzyty skórne, wżędzenia, upławy u kobiet, bladaczka, niepełność, upławy, 1121 7-7

Do sprzedania majątek ziemski

złożony z miasta i pięciu folwarzków, zawierający 1500 morgów obszaru; suche dochody 4.700 złr. a. w.; budynki murowane, położony w obwodzie Jasielskiem. 1512 2-5

Blizsze szczegóły udziela Dr. Ludwik Lubiński, adwokat we Lwowie, ul. Kopernika 1. 3.

TAMAR INDIEN Grillon

cukierki z owoców rozwinających przeciw ZATWARDZENIOM, Hemoroidom, Migrenom, Łagodzi i przyspiesza środki dla dzieci. W Paryżu w aptece p. Grammont, 25, we Lwowie w aptece p. Krzyżanowskiego. 1024 6-52

Oświadczenie.

Niniejszem odwołuję pełnomocnictwo udzielone Wmu adwokatowi kraj. Teobaldowi Semliskiemu w sprawie dotyczącej dóbr Monasteryska. Preszburg d. 1. lutego 1879. Józef Młodziecki.

Wypowiedzenie pełnomocnictwa przyjęłem o czem interesowanych zawiadamiam. We Lwowie d. 1. lutego 1879. Dr. Teobald Semliski, adw. kraj.

Przydzieleniu męczyzna, ukofcony akademiki szkoły agronomicznej na Węgrzech w Altenburgu, który przy zawołaniu rolniczo-gospodarskim przez 38 lat zastawał, i pilnością, wytrwałością i wzorowem postępowaniem się odsygnalizował, o czem zaświadczenia jego dowodzą, poszukuje miejsca. Blizsze wiadomości udziela z grzeczności p. Grzegorz Janowicz w Czerniowcach (Bukowina). 1220 1-1

Bukiety

z sztucznych kwiatów od świeżych balowe od 2 zł. do 20 zł. kotylionowe bardzo gustowne od 10 ct. i wyżej.

Róże, kamelie, fiołki do włosów dla dam

Bukiety i bukietki ze świeżych i suszonych kwiatów oraz **Ordery kotylionowe** poleca i przesyła starannie opakowane 1448 5-7


pierwszy skład nasion i roślin

WILHELMA ADAMA we Lwowie

NASIONA ostatniego zбору już nadeszły.

Główny skład u Paul Eckardt

we Wiedniu, III. Heumarkt 7.



Peter Müller's natürlicher MEDICINAL DORSCH LEBERTRAN

Frei von allen unangenehmen Bestandteilen und Gerüchen

WASCHSTADT OBERDORF

ERSTE PRÄISE

LONDON 1861, WIEN 1873, STOKHOLM 1874, BRATISLAVA 1875, MOSKAU 1876, BOLOGNE 1877

Do nabycia we wszystkich znaczących aptekach i handlach

Tran Müllera, wyrabiany we własnych fabrykach na miejscu potowu, na wyspach Lofot (Norwegii) ze świeżych i wyborowych wódr, ma kolor naturalny białawy żółty, smaku przyjemnego oliwy, prawie bez zapachu, łatwy do strawienia, nawet na najstarszy żółdek.

Tran ten bywa w innych fabrykach napędzany do flaszek i opatrzone oryginalnymi etykietkami i kapsułkami, jest zatem jedynym produktem tego rodzaju, nie niegajacym żadnemu fałszerstwu lub jakiegokolwiek innej manipulacji ze strony odpradzających. Z tego względu dana jest konsumencie wszelka gwarancja, otrzymują bowiem czyste i naturalny produkt ze wszystkich przysiadłymi leżącymi, które niekiedy są składowymi w słabościach przetrwałych i pite, skrofaliach, gruźlicach osłabieniu itp.

Abyby usunąć przesąd, który publiczność ma do tranu brnatnego“ medycynie skuteczniejszego, jak hiadawo żółty, także nazwany białego ratunku, polecam do uwzględnienia dołozczenie do każdej flaszki czołową o tranie, tudzież o jego przyrządzeniu i interesach.

Główny skład we Wiedniu: Paul Eckardt, III. Heumarkt 7. Cena flaszki 1 złr.

Skład we Lwowie w apt. p. Zygmunta Ruckera, w Kołomyjach w apt. Jana Sidorowicza, w Tarnopolu u F. Jamroziewicza, w Tarnowie u W. Mólnara i Spół., w Rzeszowie J. Schmitter i Spół., w Przemyslu M. Krug, w Nowym Sączu w apt. Ros. Janakowskiego, w Jarosławiu Z. Rokm apt.

INJECTION BROU

Szprycowano było higienicznie i niezawodnie skuteczności za-pobiegające jed-nych które leczy bez żadnych innych lekarstw. Znajduje się we wszystkich aptekach na król ziemskiej, w Paryżu u p. J. Ferré, aptekarza 102 ulica Richelieu; we Lwowie w aptekach pp. Krzyżanowskiego [obok Brygidki], Mikolascha i Z. Ruckera, w Krakowie Trauczyńskiego i Redyka, w Czerniowcach Golichowskiego. 1006

Singerstrasse Nr. 15. Zum golden Reichsapfel. J. PSERHOFER, we Wiedniu,

poleca szanownym czytelnikom poniżej wymienione, bezwzględnie po długoletnich doświadczeniach sprawdzone i za najniezawodniejszą skutkujące uznane farmaceutyczne specjalności i środki domowe. — N. B. Przy zamówieniach uprasza się o dokładne podanie adresu i skąd pochodzi. Oprócz poniżej wymienionych utrzymuje także inne środki zawsze na składzie, a wszelkie zamówienia na nie wymienione tutaj preparaty będą załatwione najchętniej i najtańiej, a przytem blizszych objaśnień udzielam z gotowością. Wysyłki na prowincję za nadaniem gotówki franco lub za zaliczeniem. Przy zamówieniach zamiejscowych rachuje się za opakowanie w przecięciu 10 ct.; przy większych wysyłkach opakowanie po własnej cenie. Odsprzedający otrzymują prowizję.

Akustikon (essencja do uszu) flakon 1 zł. a. w. Ta u-ochrania je od przeziębienia i następstw tegoż, czyni regularne wydzielanie się tłuścizny, którego brak nie raz bywa powodem rozmaitych słabości.

Esencja z ziół alpejskich przez W. Ottm Mnichowie, uznany i polecony przez pierwsze znakomości medycyny w Mni-chowie jako to: słabościom w grubicze pacierzowym, rwanu i członkach, ścisłach, migrenie, nerwowemu bolu zębów, bolu głowy, strzykaniu w nżach itp. 1 zł. 20 c.

Anaterynowa woda do ust, c. k. prz. praw-dziwa przez J. G. Popa, powszechnie znana jako najlepszy środek do konserwowania i czyszczenia zębów. Flakon 1 zł. 40 ct.

Esencja na oczy przez Dr. Kommerhausena, na wzroczu. Oryginalny flakon 2 zł. 50 ct. i 1 zł. 50 ct.

Plaster Benedyktyński, przez Haubera, który od przeszł. 100 lat jak cudownie działający na wszelkie głębokie rany, pochodzące z rozdarcia, uderzenia, ukłucia, przeciw brzydkiemu czerakom wszelkiego rodzaju, nawet zastarzałym i często się odnawiającym na nogach, przeciw wrzodom gruźlicowym, na dziłkie mięso, raniącym się i zapalonym pierśmiom, zmarniętym członkom, goscowi w nogach i tym podobnym cierpieniom. Oryginalny siólk 50 ct.

Pigulki krew czyszczące, przedtem zwane uniwersalne pigulki, zastępują na ostatnią nazwę najniepełniej, gdyż w rzeczywistości nie ma słabości, w którychby się te pigulki zbawienne skutkujące nie okazały. W nęporczywych wypadkach, w których wiele innych lekarstw nie skutkuje, pigulki te sprawdziły niezliczone wypadki wyzdrowienia. Pudełko z 15 pigulkami 20 ct., rucion z 6 pudełkami 1 zł. 5 ct., postać 1 zł. 10 ct. (Mniej jak rucion nie wysyła się).

Chachou aromatise, służy do usunięcia odoru z nst po paleniu i t. p. Puszka 50 ct.

Chiniskie mydło toaletowe, najdoskonalsze z pomiędzy mydeł, po użyciu tegoż, skóra staje się jak aksami i zatrzymuje bardzo przyjemny zapach. Jest bardzo udatne i nie usycha. Szataka 70 ct.

Flaker-Pulver powszechnie znany środek domo-kaszlowi kurzowemu itp. Pudełko 35 ct.

Balsam na odmrożenie przez J. Psershofera, od długich lat uznany jako niezawodnie skutkujący środek przeciw odmrożeniu wszelkiego rodzaju, jakoteż przeciw zastarzałym ranom. Siólk 40 ct.

Proszek do zębów, według przepisu profes. Heider. Pudełko 40 ct.

Ekstrakt mięsy według Dr. Liebiga przepisu Liebiga w Frey-Beatus, w oryginalnych puszkach frank 5 zł. 30 ct., 1/2 funta 2 zł. 75 ct., 1/4 funta 1 zł. 55 ct., 1/8 funta 85 ct.

Balsam przeciw wulu, niezawodny środek na pod-garda. Flakon 40 ct.

Cali-Crème, przez Pirker (terarz Mook), znany jako środek wyborczy przeciw pigołom, ostndom, przyszczykom itp. Flakon Nr. 1, 2, 3, 4 kosztuje 1 zł. a. w.

Braci Lindner, sławne plasterki od nagniotków w pudełkach po 12 sztuk 60 ct, 3 sztuki 18 ct. Najlepszy środek przeciw tym dokuczliwym cierpieniom i łatwy w użyciu.

Esencja życia (przkie kruple) przeciw zepsutemu żołądokowi, ziemu trawieniu, bolom w spodnich częściach ciała wszelkiego rodzaju, wyborzy środek domowy. Flakon 20 ct.

Tran z wątroby (Dorsch), przez W. Maagera, prawdziwy, starannie czyszczony, wybornej jakości. Flakon 1 zł.

Cukierki z roślinnego mehu, przez Doktora gera w Presburgu. Wyborzy środek domowy przeciw kaszlowi, chrypcy, katarowi itp. Pudełko 38 ct.

Neuroxelin, z wyciągu ziół alpejskich, przeciw przy-padościom goscowim, reumatycznym, osłabieniom wszelkiego rodzaju. Flakon 1 zł., mocniejsza sorta 1 zł. 20 ct.

Pate pectorale, przez Georę, od długich lat n-ajprzejmniejszących środków pomocnych przeciw za-flęgnienu, kaszlowi, chrypcy, katarowi, bolom w pier-siach i płucach uciałłowiciom w chrtami. Pudełko 50 ct.

Proszek przeciw poceniu się nóg. Proszek ten a- przeto i nieprzyjemny odor, konserwuje obuwie i jest zupełnie nieszkodliwy. Cena pudełka 50 ct.

Proszek na trawienie przez Dr. Götis, powszechnie nie znany jako wyborzy środek domowy przeciw hemoroidom, kwasom żołądokowym, zgadze, brakowi apetytu, zatwardzeniu itp. Pudełko 1 zł. 26 ct., 1/2 pudełka 84 ct.

Pomada tanochinowa przez J. Psershofera, uznana od wielu lat jako najlepszy środek na porost włosów i używana przez lekarzy i innych. Pięknie ozdobiony siólk 2 zł.

Plaster uniwersalny na rany z uderzenia i n-klucia, brzydki czerakom wszelkiego rodzaju, nawet zastarzałym, a ciagle odnawiającym się wrzodom, wrzodom gruźlicowym, na dziłkie mięso — zranione lub zapalone pierś, na odmrozone części, gosćcie w nogach i tym podobnym cierpieniom doświadczony środek. Siólk 50 c.

Uniwersalna sól przeczyszczająca, przez A. W. Bullrich, wyborzy środek domowy przeciw wszelkim następstwom, pochodzącym ze zwichniętego trawienia a to: przeciw bolu głowy, zawrotowi, kurcowi żołądka, zgadze, hemoroidom, zatwardzeniu itp. Pakiet 1 zł.

Kit do zębów wyrobu W. V. Würth, c. k. najw. uprz., od wielu lat znany środek do zaplam-bowania zębów próżnych. Szkatulka 1 zł. 20 ct. 1104 6-12

L. 27082/78.

Ces. król. uprzyw.

galicyjska kolej Karola Ludwika.

OGLOSZENIE.

Dostawa potrzebnych na rok 1879 tarcic z drzewa twardego i miękkiego jakoteż dyli rozdana będzie w drodze ofert.

Oferty ostemplowane (50 ct.) opieczętuwane i zaopatrzone napisem: „Oferta na dostawę materiału tartego“ winny być wniesione do dyrekcji ruchu najpóźniej 12. lutego 1879 o godzinie 12. w południe.

Wadium wynoszące 5% od wartości oferowanego materiału złożyć należy w kasie zbiorowej kolei Karola Ludwika we Lwowie, a w ofercie podany być winien Nr. potwierdzenia na złożone wadium.

Oferty wniesione bez złożenia oznaczonego wadium, jako też oferty po terminie przedłożone, nie będą uwzględnione.

Warunki dostawy, jakoteż wykazy potrzebnego materiału przejrzyć można w magazynach materiałowych w Krakowie, Przemyslu i Lwowie, jakoteż w dyrekcji ruchu w oddziale VI.

Dyrekcja ruchu c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

We Lwowie dnia 30. stycznia 1879. 1562 2-3

Wydawcy i właściciele J. Dobrzański i K. Groman.

Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Skerla.